根据林文坤、林瑞梅于 2016 年 3 月 16 日签署的《一致行动协议书之补充协

议》，约定双方作为一致行动人，对于董事会或股东大会的提案权或表决权内部

无法达成一致意见时，应按以下方式解决：

若双方经过充分沟通，在向股东大会或董事会行使提案权或表决权时无法达

成一致意见，则最终的提案以及表决结果应当以林文坤的意见为准。

林瑞梅、林文坤的情况详见本招股说明书“第八节董事、监事、高级管理人

员与公司治理”之“一、董事、监事、高级管理人员及其他核心人员的简要情况”。

（三）控股股东和实际控制人控制的其他企业情况

1、实际控制人目前控制的其他企业

（1）厦门恒信宇投资管理有限公司

公司实际控制人之一林文坤先生持有厦门恒信宇投资管理有限公司 65.28%

的股权，是恒信宇投资的实际控制人。恒信宇投资具体情况参见本节六（一）。

恒信宇投资最近一年未经审计的财务数据如下：

单位：万元

项目 2016 年 12 月 31 日/2016 年度
总资产 777.19
净资产 777.19
净利润 -0.26

2、实际控制人曾经控制的企业

（1）厦门安于智能科技有限公司（已注销）

安于智能成立于 2007 年 4 月 12 日，由光莆有限、林瑞梅、黄亚忠、王文龙

共同投资设立，注册资本 1,006.00 万元，注册地址为厦门火炬高新区信息光电园

围里路 2 号盛业楼 206 之七。注销前，林瑞梅持有 92%的股权，王文龙持有 8%

的股权。

厦门光莆电子股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-70

根据厦门中勤税务师事务所有限公司于 2015 年 12 月 14 日出具的《厦门安

于智能科技有限公司企业清算所得税鉴证报告》，截至 2015 年 12 月 5 日，安于

智能总资产为 9,695,742.60 元，净资产 9,713,259.46 元，负债-17,516.86 元，另扣

除清算过程中发生的清算费用等合计 2,500.00 元，剩余可分配财产 9,693,242.60

元。安于智能股东林瑞梅、王文龙按出资比例分配的剩余财产分别为 8,917,783.19

元、775,459.41 元。

安于智能于 2016 年 3 月 16 日获得厦门市市场监督管理局核准注销。

（2）香港光盈科技有限公司（已注销）

香港光盈科技有限公司成立于 2001 年 6 月 1 日，由林文坤、林瑞梅、林玉

辉共同出资设立，注册资本 1 万港元，实收资本 1 万港元，林文坤持有 3,400 股

占 34%，林瑞梅持有 3,300 股占 33%，林玉辉持有 3,300 股占 33%。注册地址为

九龙尖沙咀东科学馆道 14 号新文化中心 A 座 13 楼 1301 室。

光盈科技已于 2013 年 4 月 19 日在香港注销。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否

存在质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，控股股东和实际控制人直接或间接持有公司的

股份不存在质押或其他有争议情况。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前，本公司股本为 8,685 万股，本次公开发行股份不超过 2,895 万

股，占发行完成后股本总额的比例不低于 25%。

假设本次发行 2,895 万股，本次发行前后公司股本变化如下：

单位：股

发行前 发行后
股东类别及名称

股份数量 比例 股份数量 比例
一、本次发行前股东 86,850,000 100.00% 86,850,000 75.00%

林瑞梅 34,318,192 39.51% 34,318,192 29.64%

厦门光莆电子股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-71

发行前 发行后
股东类别及名称

股份数量 比例 股份数量 比例
林文坤 34,378,192 39.58% 34,378,192 29.69%

恒信宇投资 6,331,130 7.29% 6,331,130 5.47%
林文美 2,719,230 3.13% 2,719,230 2.35%

达晨创泰 2,370,358 2.73% 2,370,358 2.05%
达晨创恒 2,267,309 2.61% 2,267,309 1.96%
达晨创瑞 1,937,527 2.23% 1,937,527 1.67%
信泽创投 1,642,089 1.89% 1,642,089 1.42%
王文龙 885,973 1.02% 885,973 0.77%

二、本次向社会公众发行股份 - - 28,950,000 25.00%
合计 86,850,000 100.00% 115,800,000 100%

（二）公司前十名股东

本次公开发行前，公司前十名股东情况如下：

单位：股

序号 股东名称 股东性质 股份数量 比例

1 林瑞梅 自然人股 34,318,192 39.51%
2 林文坤 自然人股 34,378,192 39.58%
3 恒信宇投资 内资法人股 6,331,130 7.29%
4 林文美 自然人股 2,719,230 3.13%
5 达晨创泰 其他 2,370,358 2.73%
6 达晨创恒 其他 2,267,309 2.61%
7 达晨创瑞 其他 1,937,527 2.23%
8 信泽创投 其他 1,642,089 1.89%
9 王文龙 自然人股 885,973 1.02%

合计 86,850,000 100.00%

（三）公司前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署之日，自然人股东及其在本公司及本公司子公司任职

情况如下：

单位：股

序号 股东名称 股份数量 比例 担任职务
1 林瑞梅 34,318,192 39.51% 董事长
2 林文坤 34,378,192 39.58% 董事、总经理
3 林文美 2,719,230 3.13% 无

厦门光莆电子股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-72

序号 股东名称 股份数量 比例 担任职务
4 王文龙 885,973 1.02% 照明事业部产品线经理

（四）发行人最近一年新增股东情况

最近一年公司无新增股东。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

公司本次公开发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例如下

表：

股东名称 股份数量（股） 比例 股东关联关系
林瑞梅 34,318,192 39.51%
林文坤 34,378,192 39.58%
林文美 2,719,230 3.13%

互为兄妹、兄弟

林文美 2,719,230 3.13%
王文龙 885,973 1.02%

王文龙先生系林文美先生的女婿

林文坤 34,378,192 39.58%
恒信宇投资 6,331,130 7.29%

林文坤先生持有恒信宇投资

65.28%的股权

达晨创泰 2,370,358 2.73%

达晨创恒 2,267,309 2.61%

达晨创瑞 1,937,527 2.23%

深圳市达晨财智创业投资管理有

限公司分别持有达晨创泰、达晨创

恒、达晨创瑞的股权。作为从事股

权投资管理的专业机构，达晨财智

对达晨创泰、达晨创恒、达晨创瑞

的经营管理均具有重大影响，因此

达晨创泰、达晨创恒、达晨创瑞存

在关联关系。

除上表所披露各股东间关联关系外，公司其他股东之间不存在关联关系。

八、正在执行的对董事、监事、高级管理人员、其他核心人

员、员工实行的股权激励及其他制度安排和执行情况

截至本招股书签署日，公司通过恒信宇投资对董事、监事、高级管理人员、

其他核心人员、员工实行股权激励安排。恒信宇投资持有本公司 6,331,130 股，

占比 7.29%，其具体股东名称及其在本公司任职情况如下所示：

厦门光莆电子股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-73

序号 股东名称 出资额(万元) 出资比例（%） 在公司任职情况

1 林文坤 110.857 65.28 董事、总经理

2 吴晞敏 10.730 6.32 董事、副总经理

3 姚  聪 7.242 4.26 副总经理

4 周发权 1.341 0.79 已离职

5 余志伟 5.902 3.47 副总经理、财务总监、董事会秘书

6 林丽芳 4.023 2.37 总经办专员

[…]

报告期内，公司业务快速发展，固定资产、无形资产及在建工程持续增加，

为公司资本性支出的主要组成部份。2014 年、2015 年和 2016 年，公司用于购建

固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金分别为 6,414.30 万元、3,982.13

万元和 1,962.75 万元。

2、未来可预见的重大资本性支出计划

截至本招股说明书签署日，公司未来可预见的重大资本性支出主要为本次募

集资金投资项目投资支出，具体情况请参见“第十一节募集资金运用”之“三、

募集资金投资项目的具体情况”。

厦门光莆电子股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-357

十三、首次公开发行股票事项对即期回报摊薄的影响分析

（一）本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、假设前提：

（1）本次发行于 2017 年 7 月实施完毕，该完成时间仅为估计，最终以中

国证监会核准本次发行后的实际完成时间为准；

（2）本次发行股票数量不超过 2,895 万股；本次发行募集资金总额预估为

19,818.45 万元，不考虑扣除发行费用的影响；最终发行股份数量和募集资金规

模以中国证监会核准发行的股份数量和募集资金规模为准；

（3）以公司 2016 年扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润

3,726.73 万元为基础，2016 年扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润

增幅分别按照 0%、10%和 20%测算。此净利润增长值不代表公司对未来利润的

盈利预测，其实现取决于国家宏观经济政策、市场状况的变化等多种因素，存在

不确定性。

（4）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金所产生的效益净资产

的影响；

（5）未考虑除利润分配、净利润外的其他因素对公司 2016 年度净资产及

股本的影响；

（6）宏观经济环境情况和公司所处行业没有发生重大不利变化，国家主管

政府部门没有对公司所处行业进行重大政策调整。

上述发行股份数量、发行完成时间和募集资金总额仅为估计，最终以经中国

证监会核准发行的股份数量、实际发行完成时间和实际募集资金总额为准。

上述假设仅作为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响之用，

并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策。投资者据此进行投资

决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，具体情况如下表所示：

厦门光莆电子股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-358

2017 年度
指标项目 2016 年度

发行前 发行后
总股本（万股） 8,685 8,685 11,580
预计发行完成月份 2017 年 7 月

假设 1：2017 年净利润与 2016 年持平
扣除非经常性损益后的归属于母公司股东

的净利润（万元）
3,726.73 3,726.73 3,726.73

基本每股收益（元/股） 0.43 0.43 0.38
稀释每股收益（元/股） 0.43 0.43 0.38

假设 2：2017 年净利润较 2016 年增长 10%
扣除非经常性损益后的归属于母公司股东

的净利润（万元）
3,726.73 4,099.40 4,099.40

基本每股收益（元/股） 0.43 0.47 0.41
稀释每股收益（元/股） 0.43 0.47 0.41

假设 3：2017 年净利润较 2016 年增长 20%
扣除非经常性损益后的归属于母公司股东

的净利润（万元）
3,726.73 4,472.08 4,472.08

基本每股收益（元/股） 0.43 0.51 0.45
稀释每股收益（元/股） 0.43 0.51 0.45

从上述测算表可知，本次发行完成后公司基本每股收益和稀释每股收益均有

可能降低，但本次发行募集资金使公司的净资产总额及每股净资产规模将大幅增

加，资产规模和资金实力将得到增强。由于本次发行的募集资金从投入到项目产

生效益需要一定的时间，预期经营业绩难以在短期内释放，如果在此期间公司的

盈利没有大幅提高，股本规模及净资产规模的扩大可能导致公司面临每股收益和

净资产收益率被摊薄的风险。

（二）董事会选择本次发行的必要性和合理性

1、解决产能瓶颈从而增强公司竞争能力的需要

近年来，随着公司 LED 照明业务的快速发展，当下的生产条件已不能满足

公司的发展要求。公司 2014 年、2015 年、2016 年的 LED 照明销售收入分别为

5,303.00 万元、10,126.05 万元和 14,570.30 万元，LED 照明业务的营业收入规模

和客户及订单均快速增加。目前公司的生产条件一般，产能紧张。提升产能可以

满足不断增长的业务需求、提升产品产量，从而扩大市场份额，把握市场的发展

机遇。

厦门光莆电子股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-359

2、保持技术领先、开发新产品从而适应市场需求与行业发展的需要

LED 照明灯具产品更新换代快，研发具有客户导向性，需根据客户需求对